

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 722

जिसका उत्तर 07 फरवरी, 2024 को दिया जाना है

कोयला/लिग्नाइट ब्लॉक

722. श्री राहुल रमेश शेवाले:

श्री चंद्र शेखर साहू:

डॉ. प्रीतम गोपीनाथ राव मुंडे:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान सरकार द्वारा खान और खनिज (विकास और विनियमन) (एमएमडीआर) अधिनियम, 1957 और कोयला ब्लॉक आवंटन (सीबीए) नियम, 2017 के अंतर्गत आवंटन हेतु अब तक चिन्हित किए गए कोयला/लिग्नाइट ब्लॉकों का ओडिशा सहित राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) एमएमडीआर अधिनियम, 1957 के अंतर्गत उपरोक्त अवधि में कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) और गैर-सीआईएल श्रेणियों में विभिन्न उद्देश्यों के लिए चिन्हित किए गए और आवंटित/पुनः आवंटित किए गए कोयला/लिग्नाइट ब्लॉकों का ब्यौरा क्या है; और

(ग) उपर्युक्त अवधि के दौरान कोयला खान (विशेष उपबंध) अधिनियम, 2015 के अंतर्गत नीलामी हेतु आवंटित कोयला खानों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संसदीय कार्य, कोयला एवं खान मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) : पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान वाणिज्यिक कोयला खानों की नीलामी के 9 दौर शुरू किए गए हैं। एमएमडीआर अधिनियम, 1957 और सीबीए नियम, 2017 के तहत इन दौरों में प्रस्तावित कोयला/लिग्नाइट खानों का विवरण निम्नानुसार है:

क्र. सं.	कोयला खान का नाम	राज्य	कोयला/लिग्नाइट
<u>पहला दौर</u>			
1	बंधा	मध्य प्रदेश	कोयला
2	ब्राह्मणबिल और कर्दाबहल	ओडिशा	कोयला
3	धीरौली	मध्य प्रदेश	कोयला
4	डोलेसरा	छत्तीसगढ़	कोयला
5	जारेकेला	छत्तीसगढ़	कोयला
6	झारपलम तंगरघाट	छत्तीसगढ़	कोयला
7	कुरालोई (क) उत्तर	ओडिशा	कोयला
8	मारवाटोला सेक्टर-VI और सेक्टर-VII	मध्य प्रदेश	कोयला
9	फूलझारी (पूर्व और पश्चिम)	ओडिशा	कोयला
10	उरतन	मध्य प्रदेश	कोयला
<u>दूसरा दौर</u>			
1	अलकनंदा	ओडिशा	कोयला
2	बारापारा	छत्तीसगढ़	कोयला
3	बारीमहुली	मध्य प्रदेश	कोयला
4	बारा	छत्तीसगढ़	कोयला
5	बारताप	ओडिशा	कोयला
6	बसंतपुर	झारखंड	कोयला
7	बेहराबंद उत्तरी विस्तार	मध्य प्रदेश	कोयला
8	भिवकुंड	महाराष्ट्र	कोयला

9	बिंजा	झारखंड	कोयला
10	बुरापहाड़	ओडिशा	कोयला
11	चित्तलपुडी सेक्टर क1	आंध्र प्रदेश	कोयला
12	चोपना शक्तिगढ़	मध्य प्रदेश	कोयला
13	दहेगांव धापेवाड़ा और टॉडखैरी खंडाला संयुक्त	महाराष्ट्र	कोयला
14	धरमपुर	छत्तीसगढ़	कोयला
15	धूलिया उत्तर	झारखंड	कोयला
16	बेलपहाड़ का डिप एक्सटेंशन	ओडिशा	कोयला
17	चातबार का डिप साइड	ओडिशा	कोयला
18	डोलेसरा	छत्तीसगढ़	कोयला
19	गोरही-महलोई का पूर्वी भाग	छत्तीसगढ़	कोयला
20	गावा	झारखंड	कोयला
21	घुटरा	छत्तीसगढ़	कोयला
22	गोंडबहेड़ा उजेनी	मध्य प्रदेश	कोयला
23	गोंडबाहेड़ा उजेनी पूर्व	मध्य प्रदेश	कोयला
24	हिंगना बाजारगांव	महाराष्ट्र	कोयला
25	जमुई	मध्य प्रदेश	कोयला
26	जारेकेला	छत्तीसगढ़	कोयला
27	झारपलम थंगरघाट	छत्तीसगढ़	कोयला
28	झिगाडोर	छत्तीसगढ़	कोयला
29	कलंबी कलमेश्वर	महाराष्ट्र	कोयला
30	कर्दबहल-ब्राह्मणबील	ओडिशा	कोयला

31	खरगौन	छत्तीसगढ़	कोयला
32	कोसला पश्चिम	ओडिशा	कोयला
33	माईकी दक्षिण	मध्य प्रदेश	कोयला
34	मेघुली	छत्तीसगढ़	कोयला
35	मेरखी पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
36	फूलझारी पूर्व और पश्चिम	ओडिशा	कोयला
37	पिपराल	छत्तीसगढ़	कोयला
38	राजथरी दक्षिण	मध्य प्रदेश	कोयला
39	रामनगर	छत्तीसगढ़	कोयला
40	सारदापुर उत्तर	ओडिशा	कोयला
41	सोमवरम पश्चिम	आंध्र प्रदेश	कोयला
42	टेटुलोई	ओडिशा	कोयला
43	टोकिसूद ब्लॉक II	झारखंड	कोयला
44	गोरही-महलोई का पश्चिमी भाग	छत्तीसगढ़	कोयला

तीसरा दौर

1	बंखुई	ओडिशा	कोयला
2	बारापारा	छत्तीसगढ़	कोयला
3	बारीमहुली	मध्य प्रदेश	कोयला
4	बारा	छत्तीसगढ़	कोयला
5	बारटैप	ओडिशा	कोयला
6	बरवाटोली	झारखंड	कोयला
7	बसंतपुर	झारखंड	कोयला

8	बिंजा	झारखंड	कोयला
9	चिंतलपुडी सेक्टर क1	आंध्र प्रदेश	कोयला
10	चोपना शक्तिगढ़	मध्य प्रदेश	कोयला
11	दहेगांव धापेवाड़ा और टोंडखैरी खंडाला संयुक्त	महाराष्ट्र	कोयला
12	धरमपुर	छत्तीसगढ़	कोयला
13	धोबबनपुर	पश्चिम बंगाल	कोयला
14	धूलिया उत्तर	झारखंड	कोयला
15	दिघी धरमपुर उत्तर	झारखंड	कोयला
16	दिघी धरमपुर दक्षिण	झारखंड	कोयला
17	चातबार का डिप साइड	ओडिशा	कोयला
18	डोलेसरा	छत्तीसगढ़	कोयला
19	गोरही-महलोई का पूर्वी भाग	छत्तीसगढ़	कोयला
20	गरमपानी	असम	कोयला
21	गावा	झारखंड	कोयला
22	घुटरा	छत्तीसगढ़	कोयला
23	गोमरपहाड़ी सिउलिबाना	झारखंड	कोयला
24	गोंडबहेड़ा उझेनी	मध्य प्रदेश	कोयला
25	हिंंगना बाजारगांव	महाराष्ट्र	कोयला
26	जमुई	मध्य प्रदेश	कोयला
27	जारेकेला	छत्तीसगढ़	कोयला
28	झारपलम थंगरघाट	छत्तीसगढ़	कोयला
29	कलंबी कलमेश्वर	महाराष्ट्र	कोयला

30	कल्याण खानी ब्लॉक-6	तेलंगाना	कोयला
31	कपसडांगा-भरकटा	पश्चिम बंगाल	कोयला
32	कर्दबहल-ब्राह्मणबील	ओडिशा	कोयला
33	कोइलाजन	असम	कोयला
34	कोसला पश्चिम	ओडिशा	कोयला
35	कोयागुडेम ब्लॉक-III	तेलंगाना	कोयला
36	माईकी उत्तर	मध्य प्रदेश	कोयला
37	माईकी दक्षिण	मध्य प्रदेश	कोयला
38	मखदुमनगर	पश्चिम बंगाल	कोयला
39	मारवाटोला सेक्टर VI और VII	मध्य प्रदेश	कोयला
40	मौसिंगा	झारखंड	कोयला
41	मीनाक्षी	ओडिशा	कोयला
42	मेघुली	छत्तीसगढ़	कोयला
43	मेरखी पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
44	फूलझारी पूर्व और पश्चिम	ओडिशा	कोयला
45	पिपराल	छत्तीसगढ़	कोयला
46	राजथरी दक्षिण	मध्य प्रदेश	कोयला
47	सलभद्र-गोमरपहाड़ी	पश्चिम बंगाल	कोयला
48	सारदापुर उत्तर	ओडिशा	कोयला
49	सत्तुपल्ली ब्लॉक-III	तेलंगाना	कोयला
50	श्रवणपल्ली	तेलंगाना	कोयला
51	सोमवरम पश्चिम	आंध्र प्रदेश	कोयला

52	टेटुलोई	ओडिशा	कोयला
53	गोरही-महलोई का पश्चिमी भाग	छत्तीसगढ़	कोयला
चौथा दौर			
1	अलकनंदा	ओडिशा	कोयला
2	अर्जुनी	मध्य प्रदेश	कोयला
3	बारापारा	छत्तीसगढ़	कोयला
4	बारीमहुली	मध्य प्रदेश	कोयला
5	बारटैप	ओडिशा	कोयला
6	बरवाटोली	झारखंड	कोयला
7	बिंजा	झारखंड	कोयला
8	बुरापहाड़	ओडिशा	कोयला
9	चैनपा	मध्य प्रदेश	कोयला
10	चित्तलपुडी सेक्टर ए1	आंध्र प्रदेश	कोयला
11	चौपना शक्तिगढ़	मध्य प्रदेश	कोयला
12	दहेगांव धापेवाड़ा और टॉडखैरी खंडाला संयुक्त	महाराष्ट्र	कोयला
13	धरमपुर	छत्तीसगढ़	कोयला
14	धोबबनपुर	पश्चिम बंगाल	कोयला
15	धूलिया उत्तर	झारखंड	कोयला
16	दिघी धरमपुर उत्तर	झारखंड	कोयला
17	दिघी धरमपुर दक्षिण	झारखंड	कोयला
18	बेलपहाड़ का डिप एक्सटेंशन	ओडिशा	कोयला

19	चातबार का डिप साइड	ओडिशा	कोयला
20	डोलेसरा	छत्तीसगढ़	कोयला
21	गोरही-महलोई का पूर्वी भाग	छत्तीसगढ़	कोयला
22	गावा	झारखंड	कोयला
23	घुटरा	छत्तीसगढ़	कोयला
24	गोमरपहाड़ी सिउलिबाना	झारखंड	कोयला
25	गोंडबहेड़ा उझेनी	मध्य प्रदेश	कोयला
26	हििंगना बाजारगांव	महाराष्ट्र	कोयला
27	जदुनाथपुर	ओडिशा	कोयला
28	जमुई	मध्य प्रदेश	कोयला
29	जारेकेला	छत्तीसगढ़	कोयला
30	झारपलम थंगरघाट	छत्तीसगढ़	कोयला
31	कलांबी कंलमेश्वर	महाराष्ट्र	कोयला
32	कल्याण खानी ब्लॉक-6	तेलंगाना	कोयला
33	कपसडांगा-भरकटा	पश्चिम बंगाल	कोयला
34	कर्दबहल-ब्राह्मणबील	ओडिशा	कोयला
35	करताला	छत्तीसगढ़	कोयला
36	कोसला पश्चिम	ओडिशा	कोयला
37	महुआमिलन	झारखंड	कोयला
38	माईकी दक्षिण	मध्य प्रदेश	कोयला
39	मखदुमनगर	पश्चिम बंगाल	कोयला
40	मंदार पर्वत	बिहार	कोयला

41	मारवाटोला सेक्टर VI और VII	मध्य प्रदेश	कोयला
42	मौसिंगा	झारखंड	कोयला
43	मेघुली	छत्तीसगढ़	कोयला
44	मेरखी पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
45	निगवानी बकेली - क	मध्य प्रदेश	कोयला
46	मधेरी के उत्तर पश्चिम	महाराष्ट्र	कोयला
47	पाथाखुरी-पिपरिया	मध्य प्रदेश	कोयला
48	फूलझारी पूर्व और पश्चिम	ओडिशा	कोयला
49	पिपराल	छत्तीसगढ़	कोयला
50	पीरपैती बाराहट	झारखंड	कोयला
51	राजथरी पाथकुरी पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
52	राजथरी दक्षिण	मध्य प्रदेश	कोयला
53	रामनगर	छत्तीसगढ़	कोयला
54	रौंती	छत्तीसगढ़	कोयला
55	सलभद्र-गोमरपहाड़ी	पश्चिम बंगाल	कोयला
56	सारदापुर उत्तर	ओडिशा	कोयला
57	सराय पूर्व	मध्य प्रदेश	कोयला
58	सत्तुपल्ली ब्लॉक-III	तेलंगाना	कोयला
59	श्रवणपल्ली	तेलंगाना	कोयला
60	सोमवरम पश्चिम	आंध्र प्रदेश	कोयला
61	सोनहत ब्लॉक -क ईस्ट	छत्तीसगढ़	कोयला
62	सुरसा	छत्तीसगढ़	कोयला

63	टेंदुलोई	ओडिशा	कोयला
64	गोरही-महलोई का पश्चिमी भाग	छत्तीसगढ़	कोयला
पांचवा दौर			
1	अर्जुनी	मध्य प्रदेश	कोयला
2	बंधा उत्तर	मध्य प्रदेश	कोयला
3	बापेठ	राजस्थान	लिग्नाइट
4	बारापारा	छत्तीसगढ़	कोयला
5	बारीमहुली	मध्य प्रदेश	कोयला
6	बरताप	ओडिशा	कोयला
7	बरवाटोली	झारखंड	कोयला
8	बसंतपुर	झारखंड	कोयला
9	बिग्गा अभयसिंहपुरा	राजस्थान	लिग्नाइट
10	बुरापहाड़	ओडिशा	कोयला
11	चैनपा	मध्य प्रदेश	कोयला
12	चिंतलपुडी सेक्टर क1	आंध्र प्रदेश	कोयला
13	चौपना शक्तिगढ़	मध्य प्रदेश	कोयला
14	दहेगांव धापेवाड़ा और टोंडखैरी खंडाला संयुक्त	महाराष्ट्र	कोयला
15	धरमपुर	छत्तीसगढ़	कोयला
16	धोबबनपुर	पश्चिम बंगाल	कोयला
17	धूलिया उत्तर	झारखंड	कोयला
18	दिघी धरमपुर उत्तर	झारखंड	कोयला

19	दिधी धरमपुर दक्षिण	झारखंड	कोयला
20	बेलपहाड़ का डिप एक्सटेंशन	ओडिशा	कोयला
21	चातबार का डिप साइड	ओडिशा	कोयला
22	डोलेसरा	छत्तीसगढ़	कोयला
23	सेतियाथोप के पूर्व	तमिलनाडु	लिग्नाइट
24	गोरही-महलोई का पूर्वी भाग	छत्तीसगढ़	कोयला
25	गावा	झारखंड	कोयला
26- 27	घोघरपल्ली और इसका डिप एक्सटेंशन	ओडिशा	कोयला
28	घुटरा	छत्तीसगढ़	कोयला
29	गोमरपहाड़ी सिडलिबाना	झारखंड	कोयला
30	गोंडबहेड़ा उझेनी	मध्य प्रदेश	कोयला
31	हिंंगना बाजारगांव	महाराष्ट्र	कोयला
32	जदुनाथपुर	ओडिशा	कोयला
33	जमुई	मध्य प्रदेश	कोयला
34	जारेकेला	छत्तीसगढ़	कोयला
35	झारपलम थंगरघाट	छत्तीसगढ़	कोयला
36	कलंबी कलमेश्वर	महाराष्ट्र	कोयला
37	कल्याण खानी ब्लॉक-6	तेलंगाना	कोयला
38	कपसडांगा-भरकटा	पश्चिम बंगाल	कोयला
39	कर्दबहल-ब्राह्मणबील	ओडिशा	कोयला
40	करताला	छत्तीसगढ़	कोयला

41	कोसला पश्चिम	ओडिशा	कोयला
42	महुआमिलन	झारखंड	कोयला
43	माईकी दक्षिण	मध्य प्रदेश	कोयला
44	मखदुमनगर	पश्चिम बंगाल	कोयला
45	मंदार पर्वत	बिहार	कोयला
46	मारवाटोला सेक्टर VI और VII	मध्य प्रदेश	कोयला
47	मौसिंगा	झारखंड	कोयला
48	मेघुली	छत्तीसगढ़	कोयला
49	मेरखी पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
50	माइकलपट्टी	तमिलनाडु	लिग्नाइट
51	नागुर्दा	राजस्थान	लिग्नाइट
52	नागुर्दा पूर्व	राजस्थान	लिग्नाइट
53	नागुर्दा पश्चिम	राजस्थान	लिग्नाइट
54	निगवानी बकेली - क	मध्य प्रदेश	कोयला
55	बेलगांव के उत्तर पश्चिम	महाराष्ट्र	कोयला
56	मधेरी के उत्तर पश्चिम	महाराष्ट्र	कोयला
57	पाथाखुरी-पिपरिया	मध्य प्रदेश	कोयला
58	फूलझारी पूर्व और पश्चिम	ओडिशा	कोयला
59	पिपराल	छत्तीसगढ़	कोयला
60	पीरपैती बाराहट	झारखंड	कोयला
61	राजथरी पाथकुरी पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
62	राजथरी दक्षिण	मध्य प्रदेश	कोयला

63	रामनगर	छत्तीसगढ़	कोयला
64	रौंती	छत्तीसगढ़	कोयला
65	रीरी	राजस्थान	लिग्नाइट
66	सखीगोपाल-ख और उत्तरी विस्तार	ओडिशा	कोयला
67	सलभद्र-गोमरपहाड़ी	पश्चिम बंगाल	कोयला
68	सारदापुर उत्तर	ओडिशा	कोयला
69	सराय पूर्व	मध्य प्रदेश	कोयला
70	सत्तुपल्ली ब्लॉक-III	तेलंगाना	कोयला
71	श्रवणपल्ली	तेलंगाना	कोयला
72	सोमवरम पश्चिम	आंध्र प्रदेश	कोयला
73	सोनहत ब्लॉक -क ईस्ट	छत्तीसगढ़	कोयला
74	सुकली	मध्य प्रदेश	कोयला
75	सुरसा	छत्तीसगढ़	कोयला
76	टेंटुलोई	ओडिशा	कोयला
77	वडासेरी	तमिलनाडु	लिग्नाइट
78	किलोनी के पश्चिम	महाराष्ट्र	कोयला
79	शहडोल के पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
80	गोरही-महलोई का पश्चिमी भाग	छत्तीसगढ़	कोयला
छठा दौर			
1	अर्जुनी (पूर्वी भाग)	मध्य प्रदेश	कोयला
2	अर्जुनी (पश्चिमी भाग)	मध्य प्रदेश	कोयला
3	बम्हनवारा	मध्य प्रदेश	कोयला

4-5	बनई- भालूमुडा	छत्तीसगढ़	कोयला
6	बापेउ	राजस्थान	लिग्नाइट
7	बारापारा	छत्तीसगढ़	कोयला
8	बारीमहुली	मध्य प्रदेश	कोयला
9	बारटैप	ओडिशा	कोयला
10	बिग्गा अभयसिंहपुरा	राजस्थान	लिग्नाइट
11	बिंजा	झारखंड	कोयला
12	ब्राह्मणी (संशोधित)	ओडिशा	कोयला
13	बुरापहाड़	ओडिशा	कोयला
14	चैनपा	मध्य प्रदेश	कोयला
15	चिंतलपुडी सेक्टर क1 (उत्तर-पश्चिम भाग)	आंध्र प्रदेश	कोयला
16	चिंतलपुडी सेक्टर क1 (दक्षिण पूर्व भाग)	आंध्र प्रदेश	कोयला
17	चोपना शक्तिगढ़	मध्य प्रदेश	कोयला
18	दहेगांव गोवारी	महाराष्ट्र	कोयला
19	दहेगांव झुनकी	महाराष्ट्र	कोयला
20	दहेगांव ससधारा	महाराष्ट्र	कोयला
21	धोबबनपुर	पश्चिम बंगाल	कोयला
22	धोराकुही	मध्य प्रदेश	कोयला
23	धूलिया उत्तर	झारखंड	कोयला
24	दिघी धरमपुर उत्तर	झारखंड	कोयला
25	दिघी धरमपुर दक्षिण	झारखंड	कोयला
26	बेलपहाड़ का डिप एक्सटेंशन	ओडिशा	कोयला

27	चातबार का डिप साइड	ओडिशा	कोयला
28	डोलेसरा	छत्तीसगढ़	कोयला
29	सेतियाथोप के पूर्व	तमिलनाडु	लिग्नाइट
30	गवा (पूर्वी भाग)	झारखंड	कोयला
31	गावा (पश्चिमी भाग)	झारखंड	कोयला
32	घुटरा	छत्तीसगढ़	कोयला
33	गोमरपहाड़ी सिउलिबाना	झारखंड	कोयला
34	गोंडबहेड़ा उझेनी	मध्य प्रदेश	कोयला
35	गोरही-महलोई-देवगांव	छत्तीसगढ़	कोयला
36	गोरही-महलोई-कसडोल	छत्तीसगढ़	कोयला
37	गोरही-महलोई-अमलीदोंदा	छत्तीसगढ़	कोयला
38	गोरही महलोई-बिजना	छत्तीसगढ़	कोयला
39	हििंगना बाजारगांव (मध्य भाग)	महाराष्ट्र	कोयला
40	हििंगना बाजारगांव (उत्तरी भाग)	महाराष्ट्र	कोयला
41	हििंगना बाजारगांव (दक्षिणी भाग)	महाराष्ट्र	कोयला
42	जदुनाथपुर	ओडिशा	कोयला
43	जमुई	मध्य प्रदेश	कोयला
44	जारेकेला	छत्तीसगढ़	कोयला
45	झारा उत्तर	मध्य प्रदेश	कोयला
46	झारा दक्षिण	मध्य प्रदेश	कोयला
47	झारपलम थंगरघाट	छत्तीसगढ़	कोयला
48	जोब्रो पूर्व	छत्तीसगढ़	कोयला

49	जोब्रो वेस्ट	छत्तीसगढ़	कोयला
50	कहुआ खिरेती सेक्टर - क	मध्य प्रदेश	कोयला
51	कलम्बी कलमेश्वर (पूर्वी भाग)	महाराष्ट्र	कोयला
52	कलम्बी कलमेश्वर (पश्चिमी भाग)	महाराष्ट्र	कोयला
53	कल्याण खानी ब्लॉक-6	तेलंगाना	कोयला
54	कांटाइकोलिया उत्तर	ओडिशा	कोयला
55	कपसडांगा - भरकटा (उत्तरी भाग)	पश्चिम बंगाल	कोयला
56	कपसडांगा - भरकटा (दक्षिणी भाग)	पश्चिम बंगाल	कोयला
57	कर्दबहल-ब्राह्मणबील	ओडिशा	कोयला
58	करताला	छत्तीसगढ़	कोयला
59	केंदुदिही	ओडिशा	कोयला
60	कोसल पश्चिम (पूर्वी भाग)	ओडिशा	कोयला
61	कोसल पश्चिम (पश्चिमी भाग)	ओडिशा	कोयला
62	माईकी दक्षिण	मध्य प्रदेश	कोयला
63	मखदुमनगर	पश्चिम बंगाल	कोयला
64	मंदार पर्वत	बिहार	कोयला
65	मारवाटोला VI	मध्य प्रदेश	कोयला
66	मारवाटोला VII	मध्य प्रदेश	कोयला
67	मौसिंगा	झारखंड	कोयला
68	मेघुली	छत्तीसगढ़	कोयला
69	मेरखी पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
70	माइकलपट्टी	तमिलनाडु	लिग्नाइट

71	नागुर्दा	राजस्थान	लिग्नाइट
72	नागुर्दा पश्चिम	राजस्थान	लिग्नाइट
73	निगवानी-बकेली - क	मध्य प्रदेश	कोयला
74	बेलगांव के उत्तर पश्चिम	महाराष्ट्र	कोयला
75	मधेरी के उत्तर पश्चिम	महाराष्ट्र	कोयला
76	पठाखुरी - पिपरिया (उत्तरी भाग)	मध्य प्रदेश	कोयला
77	पठाखुरी - पिपरिया (दक्षिणी भाग)	मध्य प्रदेश	कोयला
78	फूलझारी पूर्व और पश्चिम	ओडिशा	कोयला
79	पिपराल	छत्तीसगढ़	कोयला
80	पीरपैती बाराहट	झारखंड	कोयला
81	पुरुंगा	छत्तीसगढ़	कोयला
82	राजथरी पाथकुरी पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
83	राजथरी दक्षिण	मध्य प्रदेश	कोयला
84	रामनगर	छत्तीसगढ़	कोयला
85	रेंउटी पूर्व	छत्तीसगढ़	कोयला
86	रेंउटी वेस्ट	छत्तीसगढ़	कोयला
87	रीरी	राजस्थान	लिग्नाइट
88	सखीगोपाल - बी काकुढी	ओडिशा	कोयला
89	सखीगोपाल - बी कांकिली	ओडिशा	कोयला
90	सलभद्र-गोमरपहाड़ी	पश्चिम बंगाल	कोयला
91	सारदापुर उत्तर	ओडिशा	कोयला
92	सराय पूर्व (उत्तरी भाग)	मध्य प्रदेश	कोयला

93	सराय पूर्व (दक्षिणी भाग)	मध्य प्रदेश	कोयला
94	सरपाल नुपरहा	ओडिशा	कोयला
95	सत्तुपल्ली ब्लॉक-III	तेलंगाना	कोयला
96	सेंडुर	छत्तीसगढ़	कोयला
97	सोमवरम पश्चिम (उत्तरी भाग)	आंध्र प्रदेश	कोयला
98	सोमवरम पश्चिम (दक्षिणी भाग)	आंध्र प्रदेश	कोयला
99	श्रवणपल्ली	तेलंगाना	कोयला
100	सुकली	महाराष्ट्र	कोयला
101	टेंदुलोई	ओडिशा	कोयला
102	वडासेरी	तमिलनाडु	लिग्नाइट
103	किलोनी के पश्चिम	महाराष्ट्र	कोयला
104	शहडोल के पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
सातवां दौर			
1	अतुरिया	पश्चिम बंगाल	कोयला
2	बदीबहाल	ओडिशा	कोयला
3	बम्हनवारा	मध्य प्रदेश	कोयला
4	बापेउ	राजस्थान	लिग्नाइट
5	बरपाली-कर्मितिकरा (संशोधित)	छत्तीसगढ़	कोयला
6	बटाटी कोल्गा पूर्व	छत्तीसगढ़	कोयला
7	बटाटी कोल्गा उत्तर पूर्व	छत्तीसगढ़	कोयला
8	बिचारपुर पूर्व (संशोधित)	मध्य प्रदेश	कोयला
9	बिग्गा अभयसिंहपुरा	राजस्थान	लिग्नाइट

10	ब्राह्मणी	ओडिशा	कोयला
11	चैनपा	मध्य प्रदेश	कोयला
12	चिंतलपुडी सेक्टर क1 (उत्तर-पश्चिम)	आंध्र प्रदेश	कोयला
13	चिंतलपुडी सेक्टर क1 (दक्षिण-पूर्व भाग)	आंध्र प्रदेश	कोयला
14	दहेगांव-झुनकी	महाराष्ट्र	कोयला
15	दहेगांव-सप्तधारा	महाराष्ट्र	कोयला
16	धोराकुही	मध्य प्रदेश	कोयला
17	गवा (पूर्वी भाग)	झारखंड	कोयला
18	गोढी - महालोई देवगांव	छत्तीसगढ़	कोयला
19	गोरही - महालोई कसडोल	छत्तीसगढ़	कोयला
20	गोरही-महालोई अमलीढोंडा	छत्तीसगढ़	कोयला
21	गोरही-महालोई लगभग	छत्तीसगढ़	कोयला
22	हिंंगना बाजारगांव (मध्य भाग)	महाराष्ट्र	कोयला
23	हिंंगना बाजारगांव (उत्तरी भाग)	महाराष्ट्र	कोयला
24	हिंंगना बाजारगांव (दक्षिणी भाग)	महाराष्ट्र	कोयला
25	झारा उत्तर	मध्य प्रदेश	कोयला
26	झारा दक्षिण	मध्य प्रदेश	कोयला
27	जिल्गा-बारपाली (संशोधित)	छत्तीसगढ़	कोयला
28	जोब्रो पूर्व	छत्तीसगढ़	कोयला
29	जोब्रो वेस्ट	छत्तीसगढ़	कोयला
30	कबितीर्थ	पश्चिम बंगाल	कोयला
31	कहुआ खिरेती सेक्टर - क	मध्य प्रदेश	कोयला

32	कांटाइकोलिया	ओडिशा	कोयला
33	कपसडांगा - भरकटा (उत्तरी भाग)	पश्चिम बंगाल	कोयला
34	कपसडांगा - भरकटा (दक्षिणी भाग)	पश्चिम बंगाल	कोयला
35	कारकोमा	छत्तीसगढ़	कोयला
36	कर्मगढ़	छत्तीसगढ़	कोयला
37	केंदुदिही	ओडिशा	कोयला
38	खपरी	महाराष्ट्र	कोयला
39	कोइलर	छत्तीसगढ़	कोयला
40	कोसल पश्चिम (पूर्वी भाग)	ओडिशा	कोयला
41	कोसल पश्चिम (पश्चिमी भाग)	ओडिशा	कोयला
42	कुदानाली-लुबरी	ओडिशा	कोयला
43	लक्ष्मीपुर उत्तर	बिहार	कोयला
44	मीनाक्षी वेस्ट	ओडिशा	कोयला
45	मेघुली	छत्तीसगढ़	कोयला
46	मिर्ज़गांव उत्तर	बिहार	कोयला
47	मिर्ज़गांव दक्षिण	बिहार	कोयला
48	नागुर्दा	राजस्थान	लिग्नाइट
49	नागुर्दा पूर्व	राजस्थान	लिग्नाइट
50	नागुर्दा पश्चिम	राजस्थान	लिग्नाइट
51	बेलगांव के उत्तर पश्चिम	महाराष्ट्र	कोयला
52	पथाखुरी - पिपरिया (उत्तरी भाग)	मध्य प्रदेश	कोयला
53	पथाखुरी - पिपरिया (दक्षिणी भाग)	मध्य प्रदेश	कोयला

54	पथोरा पूर्व	मध्य प्रदेश	कोयला
55	पथोरा पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
56	फतेहपुर दक्षिण	छत्तीसगढ़	कोयला
57	पोखरिया पहाड़पुर	झारखंड	कोयला
58	पूनम सिंह की धानी	राजस्थान	लिग्नाइट
59	रौंती पूर्व	छत्तीसगढ़	कोयला
60	रेऊंती वेस्ट	छत्तीसगढ़	कोयला
61	सगोनिया	मध्य प्रदेश	कोयला
62	सखीगोपाल - ख काकुड़ी	ओडिशा	कोयला
63	सारदापुर उत्तर	ओडिशा	कोयला
64	सराय पूर्व (उत्तरी भाग)	मध्य प्रदेश	कोयला
65	सराय पूर्व (दक्षिणी भाग)	मध्य प्रदेश	कोयला
66	सराय पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
67	सरपाल - नुआपारा	ओडिशा	कोयला
68	सैंदुर	छत्तीसगढ़	कोयला
69	शेरबंद	छत्तीसगढ़	कोयला
70	सोमवरम पूर्व	आंध्र प्रदेश	कोयला
71	सोमवरम पश्चिम (उत्तरी भाग)	आंध्र प्रदेश	कोयला
72	सोमवरम पश्चिम (दक्षिणी भाग)	आंध्र प्रदेश	कोयला
73	श्रवणपल्ली	तेलंगाना	कोयला
74	सुकली	महाराष्ट्र	कोयला
75	तैदुमुरी	छत्तीसगढ़	कोयला

76	बैसी का पश्चिम (संशोधित)	छत्तीसगढ़	कोयला
77	किलोनी का पश्चिम	महाराष्ट्र	कोयला
78	शहडोल का पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
आठवां दौर			
1	ब्राह्मणी	ओडिशा	कोयला
2	कबितीर्थ	पश्चिम बंगाल	कोयला
3	कंटईकोलिया	ओडिशा	कोयला
4	कोसला पश्चिम (पूर्वी भाग)	ओडिशा	कोयला
5	लक्ष्मीपुर उत्तर	बिहार	कोयला
6	मिर्जागांव उत्तर	बिहार	कोयला
7	मिर्जागांव दक्षिण	बिहार	कोयला
8	सालभद्र- गोमरपहाड़ी	पश्चिम बंगाल	कोयला
9	बरताप (संशोधित)	ओडिशा	कोयला
10	गावा (पूर्व)	झारखंड	कोयला
11	गोमरपहाड़ी सिउलिबाना	झारखंड	कोयला
12	येनसा	महाराष्ट्र	कोयला
13	धूलिया उत्तर (संशोधित)	झारखंड	कोयला
14	कर्दबहल-ब्राह्मणबिल (संशोधित)	ओडिशा	कोयला
15	कोसला पश्चिम (पश्चिमी भाग) संशोधित	ओडिशा	कोयला
16	फूलझारी पूर्व और पश्चिम (संशोधित)	ओडिशा	कोयला
17	बिनोदपुर भवानीगंज	पश्चिम बंगाल	कोयला
18	कोसला पूर्व	ओडिशा	कोयला

19	धोबबनपुर	पश्चिम बंगाल	कोयला
20	दिघी धरमपुर उत्तर	झारखंड	कोयला
21	दिघी धरमपुर दक्षिण	झारखंड	कोयला
22	मौसिंगा	झारखंड	कोयला
23	सुकली	महाराष्ट्र	कोयला
24	किलोनी का पश्चिम	महाराष्ट्र	कोयला
नौवां दौर			
1	बाबूपारा पूर्व	झारखंड	कोयला
2	बादाम उत्तर	झारखंड	कोयला
3	बैसी	छत्तीसगढ़	कोयला
4	बिचारपुर पूर्व (संशोधित)	मध्य प्रदेश	कोयला
5	चैनपा (संशोधित)	मध्य प्रदेश	कोयला
6	चंद्रौथी	मध्य प्रदेश	कोयला
7	दुनी सेंट्रल	झारखंड	कोयला
8	जमुई (संशोधित)	मध्य प्रदेश	कोयला
9	झारपालम थंगरघाट (संशोधित)	छत्तीसगढ़	कोयला
10	कहुआ खिरेती उत्तर	मध्य प्रदेश	कोयला
11	कहुआ खिरेती दक्षिण	मध्य प्रदेश	कोयला
12	करताला उत्तर	छत्तीसगढ़	कोयला
13	करताला दक्षिण	छत्तीसगढ़	कोयला
14	कुशाहा	छत्तीसगढ़	कोयला
15	लालगढ़ दक्षिण	झारखंड	कोयला

16	लामाटोला	मध्य प्रदेश	कोयला
17	निगवानी बकेली-क (पूर्व)	मध्य प्रदेश	कोयला
18	निगवानी बकेली-क (पश्चिम)	मध्य प्रदेश	कोयला
19	सराय पश्चिम	मध्य प्रदेश	कोयला
20	सेंडुर	छत्तीसगढ़	कोयला
21	दामुदा का दक्षिण	झारखंड	कोयला
22	श्रवणपल्ली (संशोधित)	तेलंगाना	कोयला
23	शहडोल का पश्चिम (दक्षिण)	मध्य प्रदेश	कोयला

(ख) : पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष में एमएमडीआर अधिनियम, 1957 के तहत सीआईएल अथवा इसकी सहायक कंपनियों को कोई कोयला ब्लॉक आबंटित नहीं किया गया है। इसके अलावा, पिछले 3 वर्षों और चालू वर्ष के दौरान एमएमडीआर अधिनियम के तहत 34 कोयला ब्लॉकों का आबंटन किया गया है जिसका ब्यौरा निम्नानुसार है:

क्र.सं.	खान	राज्य
1	धीरौली	मध्य प्रदेश
2	उर्तन	मध्य प्रदेश
3	बंधा	मध्य प्रदेश
4	कुरालोई (क) उत्तर	ओडिशा
5	झिगाडोर	छत्तीसगढ़
6	भिवकुंड	महाराष्ट्र
7	खरगांव	छत्तीसगढ़
8	बेहराबंद नॉर्थ एक्सटेंशन	मध्य प्रदेश
9	गौदबहेडा उजेनी पूर्व	मध्य प्रदेश

10	तोकिसूद ब्लॉक II	झारखंड
11	बंखुई	ओडिशा
12	कोइलाजन	असम
13	गरमपानी	असम
14	बर्बा	छत्तीसगढ़
15	माईकी उत्तर	मध्य प्रदेश
16	अलकनंदा	ओडिशा
17	बसंतपुर	झारखंड
18	बंधा उत्तर	मध्य प्रदेश
19	अर्जुनी पूर्व	मध्य प्रदेश
20	अर्जुनी पश्चिम	मध्य प्रदेश
21	बिंजा	झारखंड
22	बुरापहाड़	ओडिशा
23	दहेगांव-गोवारी	महाराष्ट्र
24	गोंदबहेड़ा उझेनी	मध्य प्रदेश
25	कालम्बी कलमेश्वर (पश्चिमी भाग)	महाराष्ट्र
26	मारवाटोला - VI	मध्य प्रदेश
27	मारवाटोला - VII	मध्य प्रदेश
28	मधेरी का उत्तर पश्चिम	महाराष्ट्र
29	पुरुंगा	छत्तीसगढ़
30	सखीगोपाल - ख कांकिली	ओडिशा
31	मीनाक्षी पश्चिम	ओडिशा

32	पथोरा पूर्व	मध्य प्रदेश
33	पथोरा पश्चिम	मध्य प्रदेश
34	शेरबंद	छत्तीसगढ़

(ग) : पिछले 3 वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान सीएमएसपी अधिनियम, 2015 के तहत 46 कोयला ब्लॉकों का आवंटन किया गया है जिसका ब्यौरा निम्नानुसार है:

क्र.सं.	खान	राज्य
1	ब्रह्मडीहा	झारखंड
2	चकला	झारखंड
3	गारे-पाल्मा-IV/1	छत्तीसगढ़
4	मकी मंगली-II	महाराष्ट्र
5	राधिकापुर (पश्चिम)	ओडिशा
6	साहपुर पश्चिम	मध्य प्रदेश
7	तकली-जेना-बेलोरा (उत्तर) और तकली-जेना-बेलोरा (दक्षिण)	महाराष्ट्र
8	उर्तेन उत्तर	मध्य प्रदेश
9-10	गोटितोरिया (पूर्व) और गोटितोरिया (पश्चिम)	मध्य प्रदेश
11	राजहरा उत्तर (मध्य और पूर्वी)	झारखंड
12	साहापुर पूर्व	मध्य प्रदेश
13	उर्मा पहाड़ितोला	झारखंड
14	गोंदुलपारा	झारखंड
15	गारे-पाल्मा-IV/7	छत्तीसगढ़
16	गोंडखारी	महाराष्ट्र

17	जोगेश्वर और खास जोगेश्वर	झारखंड
18	रौता क्लोज्ड माइन	झारखंड
19	भास्करपारा	छत्तीसगढ़
20	बिजाहन	ओडिशा
21-22	बृंदा और ससई	झारखंड
23	उत्कल सी	ओडिशा
24	कस्ता (पूर्व)	पश्चिम बंगाल
25	मर्की बर्का	मध्य प्रदेश
26-27	उत्कल बी1 एवं उत्कल बी2	ओडिशा
28	गारे पाल्मा IV/6	छत्तीसगढ़
29	मर्की मंगली-IV	महाराष्ट्र
30	जीतपुर	झारखंड
31	सीतनाला	झारखंड
32	चोरिटांड तिलैया	झारखंड
33	दातिमा	छत्तीसगढ़
34	बैतनी पश्चिम	ओडिशा
35	बुराखाप स्मॉल पैच	झारखंड
36	चेंदीपद (संशोधित)	ओडिशा
37	गारे पालमा सेक्टर - I	छत्तीसगढ़
38-39	गारे पाल्मा IV/2 और गारे पाल्मा IV/3	छत्तीसगढ़
40	कागरा जयदेव	पश्चिम बंगाल
41	मंडला उत्तर	मध्य प्रदेश

42	नामचिक नाम्फुक	अरुणाचल प्रदेश
43	पर्वतपुर सेंटरल	झारखंड
44	पाताल पूर्व (पूर्वी भाग)	झारखंड
45	उत्तरी धादु (पूर्वी भाग)	झारखंड
46	उत्तरी धादु (पश्चिमी भाग)	झारखंड
